



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月13日

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所 東
 コード番号 3080 URL https://www.jason.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 山田仁夫 (TEL) 04-7193-0911
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日~2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	7,109	18.4	521	120.4	536	114.2	329	114.2
2020年2月期第1四半期	6,006	△0.3	236	△6.8	250	△5.4	153	△4.7

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 329百万円(114.2%) 2020年2月期第1四半期 153百万円(△4.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	25.68	—
2020年2月期第1四半期	11.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	9,764	4,371	44.8
2020年2月期	8,440	4,157	49.3

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 4,371百万円 2020年2月期 4,157百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,500	9.4	770	72.7	800	70.6	480	68.0	37.47
通期	25,500	4.6	1,000	33.9	1,050	33.0	630	27.9	49.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年2月期1Q	12,812,000株	2020年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	280株	2020年2月期	280株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年2月期1Q	12,811,720株	2020年2月期1Q	12,811,720株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止にかかわる各種行動制限から急速な景気悪化が懸念される状況にあります。5月25日に全国で緊急事態宣言が解除され、経済活動は再開されつつありますが、回復の足取りは鈍く、また第2波の発生も懸念される等先行きは依然不透明な状況が続いております。

小売業界においては、外出自粛や行動制限に伴う「巣ごもり需要」により、食品を中心に一部押し上げ要因はありましたが、消費者の生活様式の変更や根強い節約志向が一層進み、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社グループが展開する「ジェーソン」店舗は現在のところ直営104店舗全てにおいて、幸いにも営業を継続することができており、引き続き、「人々の生活を支えるインフラ（社会基盤）となる」という企業理念の下、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、またコンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべくローコストでの店舗運営により注力して参りました。

また、マスクや除菌剤等の感染防止対策商品、食料品等を中心にこの未曾有の状況下でお客様のニーズに丁寧に応えた結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高7,109,489千円（前期比18.4%増）、営業利益521,313千円（同120.4%増）、経常利益536,096千円（同114.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益329,020千円（同114.2%増）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントごとの経営成績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,323,440千円増加し、9,764,252千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,025,138千円、商品が228,343千円及び売掛金が125,862千円増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,109,725千円増加し、5,392,784千円となりました。これは主に、買掛金が765,871千円、短期借入金を含む有利子負債が156,984千円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて213,714千円増加し、4,371,468千円となりました。これは、利益剰余金が213,714千円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2020年4月13日付の「2020年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において発表した第2四半期(累計)及び通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,850,286	3,875,425
売掛金	410,774	536,637
商品	1,597,926	1,826,270
貯蔵品	13,957	14,784
その他	212,066	200,416
流動資産合計	5,085,011	6,453,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,033,673	2,035,043
減価償却累計額	△1,440,029	△1,454,605
建物及び構築物(純額)	593,643	580,437
車両運搬具及び工具器具備品	603,446	606,598
減価償却累計額	△436,568	△454,149
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	166,877	152,448
土地	1,082,578	1,082,578
リース資産	276,268	249,619
減価償却累計額	△151,049	△137,292
リース資産(純額)	125,218	112,326
建設仮勘定	4,211	4,029
有形固定資産合計	1,972,529	1,931,820
無形固定資産	159,728	159,349
投資その他の資産		
敷金及び保証金	948,767	945,573
繰延税金資産	112,171	114,696
その他	162,602	159,280
投資その他の資産合計	1,223,541	1,219,550
固定資産合計	3,355,800	3,310,719
資産合計	8,440,811	9,764,252

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,984,575	2,750,447
短期借入金	202,000	298,000
1年内返済予定の長期借入金	387,462	376,995
リース債務	49,655	46,095
未払金	337,202	352,063
未払法人税等	182,975	229,401
賞与引当金	34,117	60,764
その他	212,701	300,280
流動負債合計	3,390,688	4,414,047
固定負債		
長期借入金	149,856	235,335
リース債務	88,525	78,058
役員退職慰労引当金	314,564	319,722
退職給付に係る負債	174,738	180,708
資産除去債務	143,952	144,380
その他	20,731	20,531
固定負債合計	892,369	978,736
負債合計	4,283,058	5,392,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	3,577,910	3,791,625
自己株式	△57	△57
株主資本合計	4,157,753	4,371,468
純資産合計	4,157,753	4,371,468
負債純資産合計	8,440,811	9,764,252

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	6,006,820	7,109,489
売上原価	4,376,939	5,105,383
売上総利益	1,629,881	2,004,106
販売費及び一般管理費	1,393,400	1,482,792
営業利益	236,481	521,313
営業外収益		
受取利息	970	883
受取手数料	8,461	8,551
固定資産賃貸料	3,132	3,085
その他	2,463	3,473
営業外収益合計	15,028	15,993
営業外費用		
支払利息	799	826
固定資産賃貸費用	392	384
その他	6	1
営業外費用合計	1,198	1,211
経常利益	250,311	536,096
税金等調整前四半期純利益	250,311	536,096
法人税、住民税及び事業税	92,351	209,600
法人税等調整額	4,379	△2,524
法人税等合計	96,731	207,075
四半期純利益	153,579	329,020
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,579	329,020

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
四半期純利益	153,579	329,020
四半期包括利益	153,579	329,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,579	329,020

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。